
OGGETTO: Approvazione del programma triennale (2022-2024) e dell’elenco annuale
(2022) dei lavori, ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.50/2016 e smi.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- l’art.21 co.1 del D.Lgs n.50/2016 e smi dispone che gli Enti pubblici predispongano

ed approvino, ogni anno, un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali, unita-
mente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno;

- l’art.21, co.8, del citato D.Lgs n.50/2016, come modificato dal D.Lgs n.56/2017, de-
manda al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata, il compi-
to di definire, con proprio decreto, le modalità di aggiornamento dei programmi biennali de-
gli acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi
elenchi annuali; i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisio-
ne in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modi-
ficare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non pre-
visto nell’elenco annuale; i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere in-
compiute; i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione mini-
mo richiesto per tipologia e classe di importo; gli schemi tipo e le informazioni minime che
essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi infor-
mativi e di pubblicità relativi ai contratti; le modalità di raccordo con la pianificazione del-
l’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appal -
tanti delegano la procedura di affidamento;

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con DM del 16.1.2018 n.14, ha appro-
vato la procedura e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale e i suoi ag-
giornamenti annuali ai sensi dell'art.21 del D.Lgs n.50/2016 e smi e del D.Lgs n.56/2017;

-  l’Osservatorio Regionale Lavori  Pubblici  della Regione Lombardia ha modificato
l’applicativo per la redazione e la pubblicazione on-line dei programmi triennali, in seguito
al recepimento del DM n.14 del 16.1.2018;

-  con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali
relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;

RITENUTO pertanto di  approvare il  programma triennale (2022-2024) ed annuale
(2022) dei lavori individuati nelle allegate schede A-B-C-D-E-F;

VISTO l'art.21 del D.Lgs n.50/2016 e smi, il D.Lgs n.56/2017 e smi, nonché il DM del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16.1.2018;

CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare il programma annuale (2022) e triennale (2022-2024) dei lavori di cui
all'art.21 del D.Lgs n.50/2016 e smi, individuati schede A-B-C-D-E-F, che allegate al pre-
sente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

2 - di affidare al Geom. Francesco Minolfi, Collaboratore tecnico del Servizio Tecnico
Patrimoniale di quest’Azienda, la predisposizione degli schemi del programma triennale,
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori, ai sensi dell’art.21, D.Lgs
n.50/2016 e smi;

3 - di disporre che le schede A-B-C-D-E-F vengano pubblicate all’Albo dell’Azienda
per n.60 giorni consecutivi;

4 -  di provvedere alla trasmissione di quanto sopra all’Osservatorio dei Lavori Pub-
blici ed alla DGW della Regione Lombardia;

5 -  di  provvedere inoltre all’approvazione definitiva delle schede  sopraccitate con-
giuntamente all'approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2022;

6 -  di incaricare il  Geom. Francesco Minolfi, per la trasmissione del presente prov-
vedimento al Direttore dell'Area gestione risorse finanziarie, al fine di adempiere a quanto
previsto dalle procedure aziendali del Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC);

7 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

8 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE (2022-2024) E DELL’ELENCO 
ANNUALE (2022) DEI LAVORI, AI SENSI DELL’ART.21 D.LGS N.50/2016 E SMI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 12/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 12/10/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


















		2021-10-21T15:48:21+0000




